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Vorwort zur 23. Auflage

Die Einkommensteuer, die als direkte Steuer fortlaufend und unmittelbar einen weitaus
größeren Personenkreis betrifft oder berührt als andere Steuern, steht im Mittelpunkt der
fachlichen und politischen Diskussionen. Das Einkommensteuerrecht ist immer komplexer
und komplizierter geworden, ungeachtet aller wissenschaftlich oder politisch begründeten
Vereinfachungsversuche.

Seit der 22. Auflage dieses Buches ist das Einkommensteuergesetz durch 19 Gesetze geän-
dert worden. Insbesondere durch das Gesetz zur Änderung und zur Vereinfachung der
Unternehmensbesteuerung und des steuerlichen Reisekostenrechts vom 20.02.2013 (BGBl
2013 I S. 285) sind zahlreiche Bestimmungen des Einkommensteuergesetzes geändert wor-
den. Hervorzuheben ist im Regelungsbereich der Reisekosten die „Ablösung“ der regel-
mäßigen Arbeitsstätte durch die erste Tätigkeitsstätte.

Mit dem Gesetz zur Änderung des Einkommensteuergesetzes in Umsetzung der Entschei-
dung des Bundesverfassungsgerichtes vom 7. Mai 2013 vom 15.07.2013 (BGBl 2013 I
S. 2397) hat der Gesetzgeber noch in der letzten Legislaturperiode die Gleichstellung der
Eingetragenen Lebenspartnerschaft mit der Ehe umgesetzt. Technisch geschah dies über
die Generalklausel des § 2 Abs. 8 EStG.

Im Gesetzgebungsverfahren befindet sich der Entwurf eines Gesetzes zur weiteren Verein-
fachung des Steuerrechts 2013 (StVereinfG 2013). Der Entwurf war bereits in der
17. Legislaturperiode eingebracht, aber nicht mehr behandelt worden. Der Beschluss des
Bundesrats vom 14.03.2014 (Drucksache 92/14), durch den er den Gesetzentwurf beim
Deutschen Bundestag einbrachte, hat zum Inhalt den Gesetzentwurf in der vom Bundesrat
am 14.12.2012 beschlossenen Fassung (Drucksache 684/12).

Zwar enthält der Koalitionsvertrag zwischen CDU, CSU und SPD die Feststellung, dass
Steuervereinfachung eine Daueraufgabe sei, aber die konkreten Aussagen beziehen sich
nur auf das Besteuerungsverfahren (vorausgefüllte Steuererklärung, elektronische Kom-
munikation mit der Finanzverwaltung). Mit gesetzgeberischen Initiativen zum materiellen
Steuerrecht kann deshalb in dieser Legislaturperiode wohl nicht gerechnet werden. Jedoch
wird das für viele Bürger wichtige Einkommensteuerrecht von Finanzgerichten und Finanz-
verwaltung in zahlreichen Urteilen und Erlassen immer wieder neu interpretiert und fort-
entwickelt.

Angesichts der zahlreichen Änderungen in kurzen Zeitabständen kommt es darauf an, die
Grundproblematiken der gesetzlichen Regelungen zu erfassen, um weitere Informationen
zur Einzelfalllösung beschaffen zu können. Vor diesem Hintergrund waren die Verfasser
bemüht, das vielschichtige und komplizierte Rechtsgebiet der Einkommensbesteuerung
unter Beschränkung auf das Wesentliche übersichtlich und verständlich darzustellen, ohne
die Verbindung zur Rechtswirklichkeit und zur praktischen Arbeit aus den Augen zu verlie-
ren. Auch die vorliegende Darstellung stützt sich daher – wie bisher – auf viele Beispiele
mit praxisnahen Sachverhalten, die noch ausgeweitet worden sind. Im Übrigen wurde unter
weitgehender Beibehaltung der bisherigen Gliederung des zu behandelnden Stoffes ange-
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strebt, den Lesern durch vermehrte systematische Übersichten und Hervorhebungen im
Text die Nutzung weiter zu erleichtern.
Die Darstellung soll nicht nur den Studierenden und den angehenden Angehörigen der steu-
erberatenden Berufe als Lehrbuch, sondern auch den Steuerpraktikern in der Steuerbera-
tung und Finanzverwaltung als praxisbezogenes Arbeitsmittel dienen. Es hat sich gezeigt,
dass dieses Buch bislang schon zunehmend und mit Erfolg auch in der Steuerpraxis genutzt
worden ist.
Der vorliegenden Darstellung liegen das Einkommensteuergesetz 2009 in der Fassung der
Bekanntmachung vom 08.10.2009 (BGBl 2009 I S. 3369, 3862, BStBl 2009 I S. 1346) und
die Einkommensteuer-Durchführungsverordnung 2000 (BGBl 2000 I S. 717, BStBl 2000 I
S. 595) zugrunde. Die zahlreichen Änderungen zum 01.01.2014 sind eingearbeitet. Berück-
sichtigt werden auch die Allgemeine Verwaltungsvorschrift zur Anwendung des Einkom-
mensteuerrechts (Einkommensteuer-Richtlinien 2012 – EStR 2012) und andere Anwen-
dungsbestimmungen der Finanzverwaltung.
Abschließend danken die Verfasser Herrn Dr. Schlierenkämper, der aus dem Autorenkreis
ausgeschieden ist. Eingetreten sind Herr Dr. Michael Kober, Herr Prof. Dr. Gregor Nöcker
und Herr Siegfried Stuparu. Herr Dr. Kober ist nach einem Einsatz als Sachbearbeiter in
der Finanzverwaltung und Richter in der Finanzgerichtsbarkeit in der Verwaltung des Land-
tags NRW tätig, Herr Prof. Dr. Nöcker ist seit 2012 Richter am Bundesfinanzhof und Hono-
rarprofessor für Steuern der Hochschule Osnabrück, Herr Stuparu ist im richterlichen
Dienst tätig und Gastdozent der Bundesfinanzakademie.

Coesfeld, Oberhausen, Düsseldorf, Ascheberg, Essen im Juli 2014

Dr. Niemeier Prof. Dr. Schnitter Dr. Kober Prof. Dr. Nöcker Stuparu

Rechtsgrundlagen:

EStG i. d. F. vom 08.10.2009 (BStBl 2009 I S. 1346), zuletzt geändert durch
das AIFM-Steuer-Anpassungsgesetz vom 18.12.2013 (BStBl 2014 I
S. 2)

EStDV 2000 i. d. F. vom 10.05.2000 (BStBl 2000 I S. 595), zuletzt geändert durch
die Änderungs-Verordnung vom 24.06.2013 (BGBl 2013 I S. 1679)

EStR i. d. F. der EStÄR 2012 vom 25.03.2013 (BStBl 2013 I S. 276)

LStDV i. d. F. vom 10.10.1989 (BStBl 1989 I S. 405), zuletzt geändert durch
Art. 5 des Gesetzes zur Änderung und Vereinfachung der Unterneh-
mensbesteuerung und des steuerlichen Reisekostenrechts vom
20.02.2013 (BStBl 2013 I S. 188)

LStR i. d. F. vom 23.11.2010 (BStBl 2010 I S. 1325), zuletzt geändert durch
die Lohnsteuer-Änderungsrichtlinien vom 08.07.2013 (BStBl 2013 I
S. 851)
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